
 
                                                                                                          

REPARTIZAT LA : 
Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
Serviciului Urbanism , Amenajarea Teritoriului si 
Serviciului Juridic 
 
Data depunere avize/rapoarte:24.07.2019/09.07.2019  

 
     Primar,                                        Secretar general, 
Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 

 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

                          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU - NEAMT 

 
PROIECT 
 

HOTĂRÂRE  
 

privind aprobarea prelungirii Contractului  de concesiune nr.62 din 19.08.2009 prin Act 
aditional 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Neamţ, judeţul Neamţ; 

Având în vedere: 
 - cererea nr. 6800 din 10.05.2019 înregistrată la Primăria orasului Târgu- Neamţ, depusa de   

domnul Buzdugan Vasile, privind prelungirea contractului de concesiune nr.62 din 19.08.2009; 
   - contractul de concesiune nr.62 din 19.08.2009 incheiat cu domnul Buzdugan Vasile 

     - prevederile  art.555 — 562 din Legea 287/2009  privind Codul Civil,  republicat 
     - art.4 din Contractul de concesiune nr.62/19.08.2009; 
      - HCL nr.156 din 30.05.2019 privind insusirea inventarului bunurilir  care apartin domeniuluyi 
privat al orasului Targu – Neamt, anexa 1, pozitia 208; 

       Examinand Referatul de aprobare nr.  nr.9854 din 9.07.2019 inaintat de Primarul orasului Targu 
– Neamt şi Raportul de specialitate nr. 9855 din 9.07.2019 al Serviciului Urbanism si Amenajarea 
teritoriului din cadrul Primariei orasului Târgu- Neamt; 

În conformitate cu prevederile art.108 lit.”b”, ale  art.129 alin.(2) lit”c”, alin.6 lit”b”,  art.139 alin.(3) 
lit.”g” coroborat cu prevederilor art. 243 alin.(1) lit”a”, art.362 alin(1)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 
                                                             

 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de concesiune nr.62 din 19.08.2009 avand ca obiect 
concesionarea  spatiului in suprafata de 70,40 m.p. situat la parterul blocului M15, Parter din strada 22 
Decembrie, spatiul apartinand domeniului privat al orasului Târgu- Neamt, in vederea amenajarii unui 



cabinet stomatologic. Perioada pentru care se aproba prelungirea contractului de concesiune este de 5 ani, 
respectiv pana la data 19.08.2024. 

Art.2.  Se aproba modelul de Act Aditional, conform Anexei, parte integranta la prezenta hotarare. 
Art.3.. Se împuterniceste Primarul orasului Târgu -Neamţ să semneze în numele Consiliului Local 

Actul adiţional la contractul de concesiune. 
 Art.4. Serviciul Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei oraşului Târgu- Neamţ va 
lua măsurile corespunzătoare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.5. Secretarul oraşului Târgu -Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
 

 

 

                    Initiator,                                                                                              Avizeaza, 

                     Primar,                                                                                         Secretar general, 

               Harpa Vasilică                                                                                   jr. Sabin Isabela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 
 

 

                                                                                                                                         



                                                                                                             ANEXA    la HCL nr.___ _____ 

             ACT ADIŢIONAL NR.2 din data __________ 

la Contractul de concesiune nr.62 din 19.08.2009 

 Având în vedere: -  cererea nr.6800 din 10.05.2019, înregistrată la Primăria orasului Târgu -Neamţ, 
primită din partea domnului Buzdugan Vasile domiciliat in orasul Târgu- Neamt, Fdt. Transilvaniei nr.1, 
jud. Neamt, cu referire la prelungirea  contractului de concesiune nr.62 din 19.08.2009; 

                - HCL nr.156 din 30.05.2019 privind insusirea inventarului bunurilor  care 
apartin domeniului privat al orasului Targu – Neamt, anexa 1, pozitia 208 

                           - prevederile art.555 - 562 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicata; 

       În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit”c”, alin.6 lit”b”,  art.139 alin.(3) lit.”g”, art.362 alin(1) si 
(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ si HCL nr. _________________. 

 
PĂRŢILE AU CONVENIT ÎNCHEIEREA PREZENTULUI ACT ADIŢIONAL 

Art. 1. 

I. Părţile contractante: 

Între Oraşul Târgu Neamţ, reprezentată legal prin Primar Harpa Vasilică, persoană juridică de drept 
public, cu sediul in localitatea Târgu Neamţ, B-dul  Ştefan cel Mare, nr.62, judeţul Neamţ, telefon 0233 
790245, Cod fiscal 2614104, cont RO05TREZ49321A300530XXXX deschis la Trezoreria oraşului 
Târgu -Neamţ, in calitate de CONCEDENT 

şi 
BUZDUGAN VASILE, domiciliat in orasul Târgu- Neamt, Fdt. Transilvaniei nr.1, jud. Neamt, CNP 
1560110400633, tel.0753929286,  in calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte” 
Art.2. Durata contractului de concesiune se prelungeste cu 5 ani, respectiv pana la data de 19.08.2024, 
pentru spatiul in suprafata de 70,40 mp, situat in strada 22 Decembrie, Bl.M15, P, spatiul apartinand 
domeniului privat al orasului Târgu- Neamt,  conform Extrasului de carte funciara nr.80850 – C1- U12, in 
vederea amenajarii unui cabinet stomatologic. Valoarea de inventar a spatiului este de 75461,00 lei.                                                                                       
Art.3.Restul prevederilor contractului rămân neschimbate. 

 Prezentul Act adiţional s-a încheiat astăzi, ___________, la sediul Primăriei oraşului Târgu- 
Neamţ, în trei exemplare originale. 

                     Concedent,                                                                                               Concesionar,                            
            Orasul Târgu- Neamţ                                                                                      
       Primar,                                Sef Serviciu,                                                              
Vasilică Harpa                     jr. Oana – Maria Iftode                                         BUZDUGAN VASILE 
  
   Directia Buget-Contabilitate,            
   Dir.Ex.Ec. Ecaterina Iosub  
                                           
 Serviciul Urbanism si Amenajarea Teritoriului 
                             Ing. Rusu Ion  
           
            Compartiment 
   Adm. Dom. public si privat, 
     Insp. State Geanina 
 
 
Viza CFP 
 



 
 

             ORAŞUL TÂRGU - NEAMŢ 
             
 
      SERVICIUL URBANISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI 
      Nr. 9855 din 9.07.2019                 
                                                                                                                                           APROB, 

                     Primar, 
                          Vasilică Harpa 

 
                                                 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 
la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea prelungirii Contractului  de concesiune nr. 62 

din  19.08.2009 prin Act aditional 

 

 

 

Luand in considerare  cererea nr. 6800 din 10.05.2019, înregistrată la Primăria 

orasului Târgu -Neamţ, primită din partea domnului Buzdugan Vasile, domiciliat in orasul  

Târgu- Neamt, Fdt. Transilvaniei nr.1, jud. Neamt, cu referire la prelungirea  contractului 

de concesiune nr.62 din 19.08.2009. 

Avand in vedere clauza din contractul de concesiune, care prevede ca la expirarea 

termenului, contractul poate fi prelungit  pentru o perioada egala cu cel mult jumatate din 

durata sa initiala (art.4), respectiv pana la data de19.08.2024. 

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit”c”, alin.6 lit”b”,  art.139 alin.(3) 

lit.”g”, art.362 alin(1) si (3) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

Avand in vedere HCL nr. 156 din 30.05.2019 privind insusirea inventarului 

bunurilor care apartin domeniului privart  al orasului Targu – Neamt, anexa 1, pozitia 208 

si  tinand cont de Extrasul de Carte funciara  si de nr .cadastral 50850 - C1 -0 U1; 

Propunem prelungirea  contractului de concesiune avand ca obiect  concesiune 

spatiu – amenajare cabinet stomatologic,  in suprafata totala de 70,40 mp. Perioada  pentru 

care se propune prelungirea contractului de concesiune este de 5 ani, respective  pana la 

data de 19.08.2024. 



Avand in vedere ca, prin prelungirea contractului de concesiune  se aduc venituri 

suplimentare la bugetul local; 

Tinad cont de faptul ca sunt intrunite conditiile legale pentru prelungirea acestui 

contract, propunem spre aprobare proiectul de hotarare privind prelungirea Contractului de 

concesiune nr.62 din 19.08.2009 prin Act Aditional . 

                      

 

 

                          SEF SERVICIU U.A.T.,                                        SEF SERVICIU JURIDIC, 

                       Ing. Rusu Ion                                                     jr. Oana Maria Iftode 

 

 

 

            Compartimet  Peisagistica,                                                Compartiment 

                Insp. Miltiade Iustina                                       Adm. Dom. public si privat, 

                                                                                                                      Insp. State Geanina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
      
 

    Nr. 9854 din 9.07.2019 
 
 
 

 
 

RAPORT DE APROBARE 
 

privind aprobarea prelungirii Contractului  de concesiune nr. 62 din 19.08.2009 prin Act 

Aditional 

 
 

Având în vedere: -  cererea nr. 6800 din 10.05.2019, înregistrată la Primăria orasului Târgu -

Neamţ, primită din partea domnului Buzdugan Vasile, domiciliat in orasul  Târgu- Neamt, Fdt. 

Transilvaniei nr.1, jud. Neamt, cu referire la prelungirea  contractului de concesiune nr.62 din 19.08.2009, 

contract care expira la data de 20.08.2019. 

Avand in vedere clauza din contractul de concesiune, care prevede ca la expirarea termenului , 

contractul poate fi prelungit  pentru o perioada egala cu cel mult jumatate din durata sa initiala (art.4). 

Tinand cont de art. 555- 562 din Codul Civil, republicat si ale Legii nr.213/1998, privind bunurile 

 proprietate privata si in conformitate cu  prevederile art.129 alin.(2) lit”c”, alin.6 lit”b”,  art.139 alin.(3) 

lit.”g” si ale art.362 alin(1)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, propunem spre analiza si 

aprobare proiectul de hotarare in forma prezentata. 

  

 

 
 
                                                                          Iniţiator,   
                                                                        PRIMAR,                                                                                         
                                                                     Vasilică Harpa 






























